Bu harfler âyet
midir, yoksa âyetin birer parçası mıdır? Yine bu harflerin iʻrab yönüyle
farklı bir durumları var mıdır vb. türünden bir hayli sorular sorulmuş
ve cevapları aranmıştır.

Hicri 9. asır müfessirlerinden olan Ebü’l-Hasen Burhânüddîn
İbrâhîm b. Ömer b. Hasen er-Rubât el-Hırbevî el-Bikâî (ö. 885/1480),
tefsirinde hurûf-ı mukattaa konusuna kendine özgü bir şekilde yaklaş-
makta ve bazı sûrelerin başında bulunan bu harflerin mahreç ve sıfat-
larından hareketle farklı çıkarımlarda bulunmaktadır. Çalışmamızda bu
konu üzerinde durulacak ve tefsirinden verilecek örneklerle konu de-
taylı olarak ele alınacaktır.

Bu husus
detaylı olarak araştırılmış ve sonuçta farklı iki görüş ortaya çıkmıştır.
Birinci görüş, bu harflerin müteşâbihâttan olduğu, yani bu harflerin
Cenâb-ı Hak tarafından Kur’an’da bir sır olarak zikredildiği ve bunlar
hakkında kimseye bilgi verilmediğine dair görüştür. Örneğin Hz. Ebû
Bekir (ö. 13/634), Hz. Ali (ö. 40/660) ve İbn Abbas’tan (ö. 68/687-88)
hurûf-ı mukattaanın bilinemeyeceği ve bunların birer sır olduğu riva-
yet edilmektedir.5 Süyûtî (ö. 911/1505) de, hurûf-ı mukattaa konusunu
müteşâbih ilmini işlerken ele almış ve bu harflerin müteşâbihâttan ol-
duğunu belirtmiştir.6

Hurûf-ı mukattaanın bilinebileceğini savunan diğer görüş sahiple-

Bu gö-
rüşlerin yanında bu harflerin yeni bir sözün başladığını gösterdiğini, bu
harflerle yemin edildiğini, Kur’an’ın kadim olduğuna dikkat çekmek
için bu harflerin zikredildiğini belirten görüşler de vardır.9

Hurûf-ı mukattaanın bilinmesi hakkında Ebû Bekir İbnü’l-Arabî
(ö. 543/1148) farklı bir bakış açısı öne sürmekte, bu harflerin cahiliye
döneminde ve vahyin indiği ortamda Araplar tarafından manalarının
bilindiğini iddia etmektedir. Çünkü onlar bu harflerin manalarını bil-
dikleri için Hz. Peygamber onlara örneğin حم veya ص gibi harfleri oku-
duğunda, Hz.

2. Bikâî’nin Hurûf-ı Mukattaaya Yaklaşımı
2.1. Hurûf-ı Mukattaa Tanımlaması, Önemini Belirtmesi
Bikâî, cahillerin bu harflerden dolayı Kur’an’ın Allah kelamı olama-

yacağını iddia ettiklerini ifade etmektedir. Azınlıkta kalan bu görüşün
aksine -Zerkeşî’nin (ö. 794/1392) İbnü’l-Arabî’den naklettiği gibi- bu
harfler kesin bir nass olup, Allah Teâlâ’nın sır olarak gizlediği ifadeler-
dir. Bikâî, Hz. Ebû Bekir’in, “Her kitabın bir sırrı vardır, Kur’an’ın sırrı

10 İbnü’l-Arabî, Kânûnü’t-te’vîl, 527-528; Süyûtî, el-İtkân, 3/27. Bk. Namlı, “Dil ve Vahiy Tarihine
Işık Tutan Çarpıcı Sure Başlıkları”, 87.

Abdurrezzâk Gâlib el-Mehdî (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1995), 1/130.

14 Bikâî, Nazmü’d-dürer, 1/130.
15 Bikâî, hurûf-ı mukattaa hakkında Âl-i İmrân sûresinin başındaki الم harfleriyle alakalı açıklamaları

yaparken bu malumat hakkında hocası Ebü’l-Hasen Alî b. Ahmed el-Harâllî’ye (ö. 637/1240)
ait olan Urvetü’l-miftâh isimli eserinden faydalandığını belirtmektedir. Bikâî, Nazmü’d-dürer,
2/6. Ayrıca bk. Murat Sülün, “Harâllî”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV
Yayınları, 1997), 16/96-97.

16 Bikâî, hurûf-ı mukattaayı oluşturan harflerin aynı zamanda farklı şahıslara vs.

Hurûf-ı Mukattaayı Mahreç ve Sıfatlarına Göre
Yorumlaması
Bikâî, kendine has bir yöntemle hurûf-ı mukattaayı harflerin çıkış

yerlerinden (mahreç) veya sıfatlarından hareketle te’vil etmektedir. Bazı
müfessirler örneğin, Ebü’l-Kâsım Mahmûd b. Ömer ez-Zemahşerî
(ö. 538/1144), Nâsırüddîn Ebû Saîd Abdullāh b. Ömer el-Beyzâvî (ö.
685/1286), Ebüssuûd (ö. 982/1574), hurûf-ı mukattaanın mahreç ve sı-
fatları hakkında az da olsa söz etmişlerse de;22 Bikâî, bu müfessirlerden
farklı olarak ilgili harfleri mahreç ve sıfatlarına göre te’vil ederek çok
farklı bir uygulama yapmakta -araştırdığımız kadarıyla- bu faaliye-
ti başka bir tefsirde rastlanmamaktadır.23

önemli gün ve olaylara, ya da belirli dönemlerde iz bırakmış iyi ve kötü
karakterli insanlara işaret ettiği iddia edilmiştir.64 Hurûfîlik diye isim-
lendirilen bu faaliyet ile örneğin Muhyiddîn İbnü’l-Arabî (ö. 638/1240),
harflerin sırlarına vâkıf olan birinin, gelecekte meydana gelecek bütün
olayları keşfedebileceğini savunmuştur.65 Tevrat ve İncil’deki sırları bu
yöntemle ortaya çıkarma girişimlerinin aynısı, Kur’an için de uygulan-
mış ve birçok müfessir bu yöntemlerle geleceğe yönelik çıkarsamalarda
bulunmuştur.

However, many scholars argue that it is essential
to understand these letters from both textual and rational perspectives.
Among those who advocate for the possibility of understanding the al-
hurūf al-muqattaʿa and actively engage in deciphering them is Burhān
al-Dīn Ibrāhīm b. ʿ Umar al-Biqāʿī (d. 885/1480). According to him, not
only can these letters be comprehended, but by examining their points
of makhraj and attributes, they can also shed light on various events and
truths. He puts forth different explanations in this regard, emphasizing
the potential of these letters to illuminate various aspects when their
makhraj and attributes are taken into consideration.

In our research, we have not come
across such practices in the works of the scholars from whom Biqāʿī
acquired knowledge and who influenced him, even though he claims
to have received enlightening original information from Abū al-Hasan
al-Harāllī (d. 637/1240). Despite Biqāʿī’s assertion, no such practices are
evident in the surviving works of al-Harāllī that have reached today.
In the past, there was a belief that the letters held mysteries, and it was
thought that by manipulating the numerical values of the letters con-
stituting sacred texts – through addition, subtraction, multiplication,
or other methods – insights into future secrets could be revealed.